
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 77 del 15/11/2021

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: GETTONI DI PRESENZA DEI COMPONENTI DEL CONSIGLIO COMUNALE E 
INDENNITA’ DI FUNZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE - ANNO 2021. 
DETERMINAZIONI.

Oggi quindici Novembre 2021 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del 
Governatore – Via Guercino, 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 
modi e nei termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente
8 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente
9 DONATO MASSIMO Consigliere Presente
10 TATTI NICOL Consigliere Presente
11 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente
12 RESCA MATTEO Consigliere Presente
13 FORTINI MATTEO Consigliere Presente
14 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente
15 TADDIA LUCA Consigliere Presente
16 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Assente
17 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente
18 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Assente
19 MELLONI ALEX Consigliere Presente
20 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente
21 CREMONINI BEATRICE Consigliere Assente
22 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente
23 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente
24 VERONESI MATTEO Presidente Presente
25 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente

22  3
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Sig. Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: PRENDIN VITTORIO, RESCA MATTEO, BRUNO GERLANDO

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 
consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: SALATIELLO VITO, GAIANI CARLOTTA, PEDACI MARIO, 
BOZZOLI ROSSANO, BIDOLI SILVIA, PICARIELLO VANINA

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05.2021 ad oggetto "DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE " e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05.2021 "Bilancio di Previsione 2021/2023 – 
Approvazione" e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021, e ss.mm. ed ii., che ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 per la parte relativa all'assegnazione delle risorse 
finanziarie ai responsabili dei servizi individuati nei dirigenti dell'ente e nel Comandante di Polizia Municipale;

VISTE

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 98/2016 ad oggetto GETTONI DI PRESENZA DEI 
COMPONENTI DEL CONSIGLIO COMUNALE - ANNO 2016. DETERMINAZIONI;

- la proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 187/2021 ad oggetto INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL 
SINDACO E DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE - ANNO 2021. DETERMINAZIONI.

DATO ATTO che l’articolo 82 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL), e successive modifiche e 
integrazioni, individua, tra gli amministratori degli enti locali ai quali compete la corresponsione di una 
indennità di funzione, il Sindaco, il Presidente del Consiglio Comunale e i componenti degli organi 
esecutivi (Assessori) dei Comuni;

CONSIDERATO che la misura dei gettoni di presenza e l’importo dell’indennità di funzione vengono 
determinati con apposito decreto del Ministero dell’Interno, adottato di concerto con il Ministero del Tesoro, 
del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, 
tenuto conto delle dimensioni demografiche dell’Ente, delle fluttuazioni stagionali della popolazione, della 
percentuale delle entrate proprie degli enti rispetto al totale delle entrate, nonché dell’ammontare del bilancio 
di parte corrente (art. 82, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL) e che la corresponsione dei medesimi è 
subordinata alla effettiva partecipazione del Consigliere a Consigli e Commissioni (articolo 82, comma 11 
TUEL);

RICHIAMATO in merito il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119, pubblicato sulla G.U. del 13/5/2000 di 
approvazione del “Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione 
e dei gettoni di presenza per gli Amministratori locali, a norma dell’articolo  23 della L.3 agosto n. 265” ed in 
particolare la Tabella “A” allo stesso allegata;

CONSIDERATO che l'art. 2, al comma 1°, stabilisce che gli importi risultanti dalla predetta tabella 
sono maggiorati: 
a) del 5% per i comuni caratterizzati da fluttuazioni stagionali della popolazione, tali da alterare, 
incrementandolo del 30%, il parametro della popolazione dimorante; l'incremento, verificabile anche 
attraverso i consumi idrici ed altri dati univoci ed obiettivamente rilevabili, dovrà essere attestato dall'ente 
interessato;

 b) del 3% per gli enti la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante 
dall'ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di 
cui alle tabelle B e B1 allegate;

 c) del 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall'ultimo conto del bilancio approvato sia 
superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle C e C1. Al comma 2°, viene stabilito 
che le illustrate maggiorazioni sono cumulabili.

DATO ATTO che, in occasione dell’approvazione annuale del rendiconto della gestione da parte dell’Ente, il  
responsabile del Servizio Personale provvede, ad inoltrare al Servizio Finanziario formale richiesta di verifica 
delle condizioni ex art. 2, comma 1, lettere b) e c) del D.M. n. 119/2000 (nota P.G. 34482/2021);



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

VISTA la comunicazione del Responsabile del Servizio Finanziario e Programmazione in riscontro alla 
richiesta inviata dal Servizio Personale con cui si comunicano i dati risultanti dall’ultimo rendiconto 2020  
approvato dal Comune di Cento con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30/2021;

DATO ATTO che, a seguito delle opportune verifiche, per l’esercizio 2021 il parametro di cui all’articolo 2, 
comma 1, lett.b) del D.M. n. 119/2000, non risulta rispettato e che pertanto occorre rideterminare per il 
corrente anno, come da normativa, sia l’indennità di funzione spettante al Presidente del Consiglio 
Comunale che la misura del gettone di presenza spettante agli aventi diritto,  di cui alla codifica di Bilancio di 
Previsione 2021/2023, Esercizio 2021 - 01011.03.000990 cap. 99 Indennità al Presidente e ai Consiglieri 
Comunali, come di seguito indicato:

RUOLO INDENNITA’  G.C. 126/2016

INDENNITA’ PRESIDENTE CONSIGLIO 
COMUNALE RIDETERMINATA  

ANNO 2021  

PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO €.1.443,45 €.1.401,40

RUOLO
MISURA GETTONE C.C. 98/2016 

MISURA GETTONE C.C. RIDETERMINATA 

ANNO 2021  

CONSIGLIERE €.33,51 €.32,53

DATO ATTO che per espressa previsione normativa le indennità sopra determinate sono dimezzate per i 
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa (ultimo capoverso dell’art. 82 TUEL);

RICHIAMATI

 lo Statuto Comunale

 Il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000

SU PROPOSTA dell’Assessore al Personale;

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49, comma 1, del decreto legislativo 267/2000;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: PRESENTI E VOTANTI N. 22 – VOTI FAVOREVOLI N. 22

D E L I B E R A

per le considerazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente riscritte:

1) di rideterminare, a decorrere dal 1/01/2021, l’indennità di funzione del Presidente del Consiglio di cui alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 126/2016, in € 1.401,40;

2) di rideterminare, a decorrere dal 1/01/2021, la misura del gettone di presenza spettante ai Consiglieri 
Comunali, di cui alla deliberazione di C.C. n. 98/2016, in € 32,53;

3) di dare atto che le indennità di cui al precedente punto 1 sono ridotte del 50% in caso di lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

4) di dare mandato ai competenti dirigenti e uffici comunali di dare esecuzione al presente provvedimento.

Quindi, con la seguente votazione:

PRESENTI E VOTANTI N. 22 – VOTI FAVOREVOLI N. 22



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DELIBERA  ALTRESI’

ravvisata l’urgenza del presente atto stante la necessità di provvedere alla sua esecuzione, di dichiarare il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del D. Lgs. n. 267/2000.

Tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito relativo al presente 
provvedimento sono riportati in testo integrale nella registrazione, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

